[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ATA Nº 09/2025
Ao décimo dia do mês de março de dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores; Alcione Engroff Schmidt, José Carlos Sagrilo, Luciane Lutz Brum, Carlos Renato Biasi da Rosa e Marilía Mariano Bartmann. Às vinte horas, a senhora presidente Vereadora Marilía Mariano Bartmann realizou a abertura dos trabalhos, logo após o Vereador Carlos Renato Biasi da Rosa fez a leitura de uma mensagem bíblica e após a servidora Marilise Alaídes Oliveira Paz leu o sumário do expediente. Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação: A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Oficio nº31-2025, oficio nº32-202 e oficio nº97-2025. Moção de apoio nº01 de 28 fevereiro de 2025. Na sequência passou-se para a tribuna livre: Rodrigo Pivoto (Progressistas), começou com um pedido que é fazer uma roçada perto do bueiro da antiga morada do Seu José Ferreira, e um patrolamento para lá do clube do Rincão do Ouro. Fez também um pedido de informação sobre os procedimentos que o doutor Seggato fazia na Policlínica, que agora não está sendo mais feito por ele, o pessoal está reclamando da demora para acontecer esses procedimentos, quer saber como é que está funcionando agora até para esclarecer para a comunidade. Semana passada recebeu um pedido para falar sobre monitor no transporte escolar para acompanhar na Apae em Santiago, vai um estagiário acompanhando, falou que seria importante que fosse um monitor por ter mais experiências para garantir a segurança dessas crianças. Falou sobre a viagem, que foram a Porto Alegre, para tentar o trevo no Curuçu, na 287 com a 825, hoje viu que o prefeito estava anunciando essa obra, é de extrema importância, já vinham pedindo há muitos anos, seja quem foi que correu de atrás ou está correndo de atrás, o importante é que seja feito, que traga a segurança para região, para a cidade, principalmente tanto para a entrada como para a saída. Sobre o carnaval, recebeu várias reclamações do som muito alto no evento com som automotivo, deixou claro que é não é contra a nenhum tipo de evento, mas extrapolaram na altura do som. Junto com seu colega Paulinho participaram do evento do Dia da Mulher, a presidente da casa palestrou lá, e foi uma conversa muito boa, escutaram histórias de depoimentos das mulheres presentes, e  ficou pensado, sempre pro homem o pai é o herói, mas pra ele a heroína foi a avó, criou seus tios, seus irmãos, então é o seu maior exemplo, quem conheceu sabe o quanto ela trabalhou para sustentar todos, então em nome dela, que tá no céu deixou um feliz Dia das Mulheres para todas presentes e todas da comunidade. Alcione Engroff Schmidt (PDT), iniciou fazendo um pedido de providência, esse é um projeto que foi idealizado pelo professor Otélvio, quando foi vereador, que é a campanha estudantil Prefeito por um dia, é um projeto bem importante que deve retomar novamente na comunidade, nas escolas, junto com as crianças, o projeto fala só em prefeito por um dia, mas acha bem válido incluir vereador por um dia, para as crianças entenderem mais sobre como funciona o poder executivo e o poder legislativo. Vai conversar e fazer a alteração se todos os colegas tiverem de acordo, para colocar em prática esse importante projeto. Referente ao trevo, no primeiro ano de governo do Prefeito Ivori já se iniciou a negociação com o DNIT, inclusive também enquanto foi secretária de Turismo, teve uma audiência onde levava as prioridades do seu município, e na oportunidade falou que Nova Esperança a prioridade seria um trevo de acesso. A semana passada os colegas foram a Porto Alegre também, esse sonho está mais perto do que longe, é muito importante essa força política que foi dada, tanto do PDT, do MDB, do PP, do PL, independente de quem está no governo de qual é o partido, essa é a função dessa casa, ir atrás e buscar as melhorias para o nosso município.  No dia 8 de março recebeu um convite, da Igreja Viva do Brasil, realizaram um culto especial do Dia da Mulher, teve a honra naquele momento de usar a palavra e representar o poder legislativo. Agradeceu essas mulheres por fazer esse evento, por fazer algo a mais na vida das mulheres, por levar as mulheres para a igreja mais perto de Deus. Falou sobre o dia internacional da mulher, é um dia de reflexão, das conquistas, dos direitos, o quanto a mulher evoluiu, e não é fácil, deixou uma reflexão de tudo que foi conquistado, em 1932 direito de voto, 1988 os direitos reconhecidos na constituição, só em 2006 foi criada a lei Maria da Penha, só em 2015 foi criada a lei do feminicídio, falando em feminicídio quem a conhece sabe o que passou, e está nessa casa para fazer Políticas públicas para ajudar outras mulheres a não passarem por isso, serem respeitadas, porque não tem coisa mais dolorida que enterrar um parente vítima de uma assassino, que tira a vida de uma mulher por machismo, e não tem nem como se despedir do familiar, porque está no caixão, mas dentro de um saco. A justiça é falha, mas a vida segue, e tem que tentarem usar isso para ajudar outras mulheres pra que isso não aconteça mais. Dia 14 de março vai ter uma palestra em Santiago com a doutora Cristiane Machado Pires Ramos, que é delegada de Polícia e diretora da Divisão de Proteção à Mulher da Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul, vai tentar ir, mas acha válida também como câmara de vereadores, talvez quem sabe promover algo referente a isso também, trazer a delegada para conversar, para as mulheres saberem os seus direitos  e também pensar em políticas para as mulheres que são vítimas de violência, porque muitas vezes elas voltam para casa porque elas não têm para onde ir. Finalizou desejando um feliz dia da mulher para todas as mulheres. Luciane Lutz Brum (Progressistas), falou na sessão a mesma mensagem que deixou no Facebook, a todas as mulheres o seu reconhecimento, sua gratidão e seu abraço, se todos estão nesse mundo, nesse planeta, é porque veio de uma mulher, então a mulher tem que ser honrada, ela tem que ser cuidada, tratada da melhor forma possível. Falou que precisou de dentista essa semana e se direcionou ao SF Vila Nova, chegando lá perguntou para enfermeira como estava a agenda do dentista, e ela respondeu que não tinha mais atendimento odontológico no posto, disse que quer um pedido de esclarecimento, o que que faz uma administração fechar um atendimento odontológico funcionando que tem contrapartida, é tripartite, federal, estadual e contrapartida municipal para manter aberto. Sobre o evento do sábado, não estava na cidade, mas recebeu várias reclamações, depois viu no face também bastante manifestações , então deixou  um ponto a ser pensado, porque não fazer o som automotivo na zona rural, um exemplo no concórdia, em frente à igreja da linha 1 já que é um ponto turístico, vai ter barulho lá no interior, mas aí concentra tudo lá, para fora, pensar nessa ideia, questão turística também da igreja, perto da gruta, das cascatas e analisar esse ponto, acha que não vai ter tantas reclamações mais na questão do som automotivo. Paulo Roberto Machado Mayer (MDB), começou sua fala parabenizando as mulheres pelo seu dia, pelas suas conquistas, pelos seus direitos. Parabenizou também o evento do dia da mulher, feito pelo Cras, pela secretaria de Turismo, pelo Sindicato Rural e pela secretaria de saúde. Falou da importância do monitor que o vereador Rodrigo falou, tem que colocar pessoas qualificadas. Sobre o som do evento no sábado, quando se tem um link, o som pode ser controlado, pode ver quem está aumentando o volume e pode cortar o link, é questão só de se organizar.  Falou do projeto da vereadora Alcione, é válido trazer os jovens pra perto da administração, falar sobre política, porque eles são os nossos futuros. Falou da sua viagem a Porto Alegre, buscando emenda e correndo atrás para trazer algo de melhor para a cidade, na sua agenda tinha o secretário de Trabalho e Desenvolvimento Social Beto Fantinel que é do MDB, tinha um pedido já de cesta básica, também foi ver alguns programas que vão entrar para a Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Social e já deixou a secretaria Carol a par desses programas, levou também um oficio a acessória do Deputado Federal Márcio Biolchi pedindo uma emenda parlamentar, mas ainda não foi votada as emendas parlamentares para os deputados, então está no aguardo. Antônio Varderlei Pieszak (PL), iniciou com um convite para a festa de igreja do pastor José, dia 13 de abril, convidou todo o povo de Nova Esperança para prestigiar e colaborar com a igreja. Comentou da viagem em Porto Alegre, o deputado Cláudio conseguiu levar eles no DNIT, ele deixou claro que em nome dele, em nome do PL, em nome do Ibiratã do DNIT, que vai ter uma melhoria, trevo não vai sair porque iria custa mais de 20 milhões, então essa melhoria vai ajudar mais os caminhões pesados que não conseguem entrar ou sair daqui, e o Cláudio deixou bem claro que agora no final do mês, no início de abril, ele marcou outra audiência lá para dar uma definição final sobre essa melhoria no trevo do Curussu. Acredita que isso vai dar algumas discussões, acha que o prefeito poderia ter esperado para fazer uma live. Falou também do carnaval disse que gosta de carnaval, mas tudo tem limite, e o som também precisava ter limite, e terminou fazendo um grande pedido, que acha errado que o carnaval saísse na frente da nossa igreja Matriz. Carlos Renato Biasi da Rosa (PDT), começou sua fala sobre a questão do Dia da Mulher, é algo que é impactante pra ele, porque traz as memórias da sua mãe, mãe de 12 filhos, agricultora, criou todos no sacrifício, na dificuldade. As mulheres merecem todo louvor e homenagem, citou uma homenagem que postou com uma passagem bíblica, que ela está no livro de Provérbios, “ Que a mulher virtuosa, quem a achará? O seu valor muito excede o de Rubis”. Então, isso, a palavra ensina a grandiosidade e o quanto devemos valorizar a mulher, complementou a mensagem dizendo que a luz continue a brilhar intensamente sobre a vida de todas. Falou sobre as igrejas, nesse período de carnaval sempre fazem um trabalho com a juventude, sempre abre sua propriedade para fazer retiro evangélico, então isso é importante, tem que ensinar para os filhos todas as diversidades, tudo aquilo que o mundo oferta, mas o importante é quando se consegue recuperar uma vida que está no tráfico, uma vida que está no álcool, uma vida que está na prostituição, porque é assim que trabalham com a igreja. Fez uma homenagem ao seu Antônio Alaides Carlotto, ele começou a trabalhar naquela lateral na frente da casa dele, do ginásio, ele usou pneu, trabalhou forte, ele é guerreiro mesmo, pintou os pneus, plantou onze horas em cima de tudo. Falou que é incentivador dessa parte, tem que incentivar mais essa parte de ornamentação da cidade, uma ação simples podemos embelezar mais a cidade.  Então deixou os parabéns pelo trabalho e dedicação que o senhor Antônio vem fazendo, um exemplo para todos. Finalizou sua fala dizendo que tinha para dar um retorno para um produtor lá do Capão Grande que pediu um esclarecimento, falou que vai correr atrás essa semana desse esclarecimento, não quis falar algo na tribuna que ainda não tem 100% a resposta. Magno Juliardi Gabert (PL), Fez um pedido que o pessoal pediu, para fazer um patrolamento na estrada do Rincão do Ouro, também um pedido de providência na rua do vice-prefeito, bem na pracinha concertarem as lâmpadas. Sobre o lixo na praça após o carnaval, é um tema que vem debatendo há muito tempo, fica um ambiente ruim pro domingo, terminou o carnaval já teriam que recolher e limpar o lixo. Sobre o som do Carnaval, é uma coisa que a administração tem que rever essa parte do som alto. Falou também sobre a ida a Porto Alegre, lá no DNIT com o Iratã, juntamente com o deputado Claudio, tiveram uma reunião e ele explicou a situação, que tinha um projeto antigo, no valor de 20 milhões, mas que não tinha como acontecer. O Vereador falou que precisava de um trevo barato que melhore e que saia do papel para ontem, e aí o Deputado deu aval, nós vamos fazer o trevo, vai sair do papel, então acha que não precisava o Junior fazer uma live, chegou à conclusão que o prefeito tem um ”Q” com ele, ou com a bancada do PL, acha que o Prefeito poderia ter falado, os guris da bancada do PL, do PP, do MDB lutaram também. Tem certeza que a comunidade vai confiar na palavra deles, que quem tirou do papel esse trevo foi o Deputado Cláudio. A Presidente Marilia Mariano Bartmann pediu para a vice Alcione Engroff Schmidt assumir a presidência para fazer uso da tribuna. Marilia Mariano Bartmann (PDT), Agradeceu ao secretário Jairo, em nome do produtor rural Ruben Cogo para o atendimento do seu pedido de providências, que foi o Mata-burro. Agradeceu também o convite da Igreja Viva do Brasil para um culto direcionado às mulheres, infelizmente como estava de plantão não pode se fazer presente. Falou sobre o projeto que trouxe para a casa, a criação de uma comenda, uma comenda é uma forma de condecoração, uma forma de homenagear, premiar pessoas que de alguma forma se destacam na sua área de atuação, com muito carinho pediu que seja o nome da querida Inês Engroff. Vocês podem se perguntar por que o nome da Inês? O que a Inês fez? O que a Inês fez para a Sociedade de Nova Esperança? O que é tão especial? Disse que ela fez muito, a Inês foi mãe como muitas, foi empresária, empreendedora, a Inês lutou sozinha também parte da criação de seus filhos, e acima de tudo a Inês foi uma mulher normal como todas, que todos os dias lutam pelos nossos direitos e pela igualdade. A vida da Inés foi ceifada por um feminicídio brutal, esfregando na cara da sociedade de Nova Esperança do Sul o quanto a mulher ainda é vulnerável. Assim, esteja onde tiver, Inês, tu vai estar viva todos os anos quando entregarem essa comenda para outras mulheres, para que parem de matar, para que respeitem, para que deem igualdade. Essa comenda não tem nenhum outro propósito a não ser homenagear e valorizar as mulheres e combater todas as formas de violência. Em seguida passou-se para a Pauta: Leitura e discussão do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2025 “ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”  O projeto baixou para estudos da Comissão permanente única durante a sessão. Aprovado por unanimidade. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 012, DE 07 DE MARÇO DE 2025 AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, EM CARÁTER EMERGENCIAL E POR TEMPO DETERMINADO, DE 07 (SETE) SERVIDORES PARA O CARGO DE OPERÁRIO.  O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 013, DE 07 DE MARÇO DE 2025 ALTERA A EMENTA E O ART.1º DA LEI MUNICIPAL Nº 2.078, DE 14 DE MARÇO DE 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A vereadora Alcione se manifestou. O projeto baixou para estudos da Comissão permanente única durante a sessão. Aprovado por unanimidade. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 014, DE 07 DE MARÇO DE 2025 ALTERA A EMENTA E O ART.1º DA LEI MUNICIPAL Nº 2.076, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  Se manifestaram as seguintes vereadoras: Luciane e Marília. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 015, DE 07 DE MARÇO DE 2025 ALTERA A EMENTA E O ART.1º DA LEI MUNICIPAL Nº 2.161, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A vereadora Alcione se manifestou. O projeto baixou para estudos da Comissão permanente única durante a sessão. Aprovado por unanimidade. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 016, DE 07 DE MARÇO DE 2025 ALTERA A EMENTA E O ART.1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.940, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  A vereadora Luciane se manifestou. O projeto baixou para estudos da Comissão permanente única durante a sessão. Aprovado por unanimidade. Leitura e discussão do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 001, DE 07 DE MARÇO 2025. DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA COMENDA DE MÉRITO INÊS ENGROFF E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A vereadora Alcione se manifestou. O projeto segue em pauta. Após passou ao tempo de liderança:  Líder dos Progressistas: Rodrigo Pivoto, voltou no tempo da liderança para falar sobre os projetos que vêm da educação, pediu que se organizem, tem um período grande de férias, podia ser planejado. Agradeceu aos colegas pelo apoio a moção de apoio aos projetos do Senador Luiz Carlos Heinze e do Deputado Federal Pedro Westphalen, agradeceu ao Senador que é um grande defensor do agro, da agricultura familiar, sempre apoiou Nova Esperança, sempre mandou muitos recursos. Falou que é um defensor do Luiz Carlos Heinze e do deputado Pedro Westphalen, embaixador da saúde do Brasil, um doutor que luta por todas as áreas. Esses dois, tanto senador, como o deputado, são grandes defensores do estado do Rio Grande do Sul. O senador mandou quase 2 milhões em emendas para a cidade no mandato passado, então isso tem que ser valorizado pelo povo da Nova Esperança. Líder do MDB: Paulo Roberto Machado Mayer, deu um recado, o CRAS substituiu um curso que não teve adesão por um curso de eletrônica que se chama Comando Elétricos, então quem tiver interesse, procura a secretaria que vai abrir as vagas e são limitadas. Sobre o assunto do feminicídio, tem que fazer uma mobilização, que podem fazer na semana do Dia da Mulher, uma mobilização por parte da câmara, fazer uma caminhada em forma de protesto. Quando trabalhou no CRAS, levou embora da cidade 5 casos de Maria da penha, então tem que trabalhar juntos para isso mudar. Finalizou dizendo que a administração  teve uma conversa com a Gobba e está tentando buscar uma parceria em questão de cursos para a comunidade, então logo em seguida acha que vai firmar essa parceria e juntos trazer cursos para suprir a necessidade da própria empresa que sabem  que é uma dificuldade de conseguir mão de obra, não só na Gobba, mas em vários setores, então como já falou na sessão, se estiver precisando de serviço, quiser trabalhar, que lhe procure, que pode tentar encaminhar para alguma das empresas do município. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, presidente Marilía Mariano Bartmann e pelo secretário Carlos Renato Biasi da Rosa. Nova Esperança do Sul, RS, 10 de março de 2025.
   ____________________________                          _________________________
      Marilía Mariano Bartmann                                Carlos Renato Biasi da Rosa
                   Presidente                                                             Secretário
6

_2147483647